
15

بف
شه

فن
 ه

چن
 و

نؤ
ازب

نزب
خر

شن
رها

انف
یش

که
فنن

ور
چنر

شنته
اهز

رب
فنا

زبا
شن

زن
یه

چنن
چز

چهر
ین

ه  
ت

تبیین چارچوب مفهومی برای ارزيابی تاب آوری مکانی- فضايی در برابر 
سیلاب های شهری

و کاربست آن در ادبیات شهرسازی؛ مطالعه موردی: شهر بابلسر1
 

 الهام رضائيان کله بستی*، حسين کلانتری خليل آباد**، مریم رزقی*** 

)تاریخ دریافت: 1401/09/07    تاریخ پذیرش: 1401/12/10(

چکیده
شاخص های سنجش تاب آوری مکانی- فضايی شهری، مستقیماً مربوط به ابعاد فیزيکی و زيست محیطی سیستم شهری بوده و در ارتباط 
با مؤلفه های اصلی سازمان فضايی شهر قرار می گیرند. هدف پژوهش حاضر، ارزيابی تاب آوری مکانی- فضايی در برابر سیلاب های 
شهری در بابلسر است. اين پژوهش به لحاظ روش، توصیفی-تحلیلی و به لحاظ هدف، کاربردی است. جمع آوری داده های پژوهش 
حاضر از طريق روش های کتابخانه ای و میدانی و ابزار گردآوری اطلاعات پرسشنامه بوده است. جامعه پژوهش حاضر متخصصان شهر 
بابلسر مرتبط با موضوع سیلاب های شهری بوده که از میان آنها 30 نفر به عنوان نمونه به صورت نمونه گیری احتمالی خوشه ای انتخاب 
شده اند. برای تحلیل داده ها از تحلیل های آماری میانگین، کلموگروف -اسمیرنوف، شاپیرو- ويلک و آزمون تی تک نمونه ای در 
نرم افزار SPSS و همچنین تکنیک AHP و WASPAS استفاده شده است. نتايج حاکی از آن است که شهر بابلسر به لحاظ تاب آوری در 
وضعیت نسبتاً مناسبی قرار دارد و لازم است که از پتانسیل ها و فرصت ها و منابع موجود در شهر در راستای بهبود تاب آوری مکانی-

فضايی در برابر سیلاب به درستی استفاده کند. 

واژه های کلیدی: سازمان فضایی شهر، آسیب پذیری، تاب آوری شهری، ابعاد مکانی- فضایی، سیلاب های شهری، بابلسر
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مقدمه  
با توجه به تغییرات گسترده اقلیمی در سطح جهان و افزایش 
جمعیت شهرنشــین، جوامع امــروزی با چالش هــای بزرگی در 
مدیریت برنامه ریزی شــهری آینده مواجه هستند )افشارمنش و 
همکاران، 1400: 2(. این تغییرات اقلیمی سبب تغییرات در چرخه 
هیدرولوژیکی خواهد شد و احتمال وقوع حوادث طبیعی از جمله 
سیل را افزایش می دهد )Dhar & Khirfan, 2017: 74(. از سویی با 
افزایش وسعت شهرها بر اثر تشدید شهرنشینی، سطوح نفوذناپذیر 
افزایش یافته اســت و در برخی موارد نیز مسیرهای جریان دچار 
تغییر و تحول شــده اند به طوری که وقوع سیل پیامدهای ویرانگر 
و خســارات های ناگواری را برای ساکنان شهر به بار آورد )بدری و 

همکاران، 1392: 38(. 
در ســال های اخیر در سطح جهانی همگام با تغییر مدیریت 
مخاطرات از نگرش منفعلانه به ســوی مدیریت ریسک، تغییرات 
چشــمگیری از تمرکز بر کاهش آســیب پذیری به سوی ارتقای 
تــاب آوری اجتماعات به عنــوان توانایی برای مقابله )ســواری و 
خسروی پور، 1397: 21(، سازگاری و انعطاف پذیری انسان صورت 
گرفته است )Pelling, 2003: 5(. تاب آوری توانایی یک سیستم برای 
آماده سازی مقاومت بازیابی و سازگاری با اختلالات برای دستیابی 
به عملکرد موفــق در طول زمان )Townend et al, 2021: 3(، نوعی 
یادگیری پیوسته و مسئولیت پذیری برای اتخاذ تصمیم مطلوب تر به 
 Ridzuan( منظور بهبود ظرفیت های رویارویی در برابر یک مخاطره
et al, 2018: 1( و نوعی گذار از آسیب پذیری به سوی توانمندسازی 

 González-Riancho et( جوامع در فرایندهای مدیریت ریسک است
al, 2015: 44(. تاب آوری جامعه، تابعی از نقاط قوت یا ویژگی هایی 

است که به نمایندگی و خودسازمانی منجر می شود؛ مانند اقتصاد 
متنــوع و نوآور، روابط مــردم، مکان و رهبــری، دانش، مهارت و 

یادگیری، ارزش ها و اعتقادات؛ شبکه های اجتماعی؛ دولت متعهد، 
 Madsen & O’Mullan,( چشم انداز مثبت و زیرساخت های جامعه
279-278 :2016(. تــاب آوری انســان در اینجا بــه عنوان ظرفیت 

سیستمی تعریف شده است )این امر یک فرد، خانواده یا یک جامعه 
را شــامل می شود( تا به ســمت منابع لازم برای پایداری عملکرد 
مثبت تحت اســترس و همچنین ظرفیت سیستم ها برای تبادل 
نظر حرکت کنــد )Ungar, 2019: 2( و مخاطرات محیطی همواره 
بخشی از این تنش ها و استرس ها بوده است. دستیابی به تاب آوری 
در گرو افزایش ظرفیت ها و توانایی های اجتماع در ابعاد مختلف با 
مجموعه اقدامات پیشگیرانه و آمادگی، امکان پذیر و این مسئله با 
افزایش آگاهی، تمایــل و اراده جامعه برای چنین اقداماتی تحقق 
می یابد )Antronico et al, 2020: 1018(. در بیســت سال گذشته، 
ادبیات تاب آوری و تاب آوری شــهری با مفاهیم و تعاریف متعدد و 
مختلفی مواجه شده است، اما تحقیقات در مورد تاب آوری شهری 
هنوز فاقد درکی جامع و عملیاتی در حوزه های مختلف است؛ بی 
آن که بازخوانــی، تدوین چارچوب و جمع بندی از تعاریف ادبیات 
تاب آوری شــهری ارائه گردد )اسلاملو و همکاران، 1400: 72(. بر 
این اساس این مقاله با ارائه چارچوب نظری پیشنهادی به بررسی و 
نحوه اندازه گیری تاب آوری مکانی- فضایی شهر در مقابله با سیلاب 
می پــردازد و اهمیت یافته های این پژوهش از منظر برنامه ریزان و 
طراحان شهری برای استفاده از پیشنهادات پژوهش در طرح های 
مختلف توسعه شهر و همچنین از منظر سیاست های شهری برای 
تصمیم سازان و تصمیم گیران شهر برای تنظیم سیاست های شهری 
در زمینه تاب آوری شــهر قابل توجه خواهد بود. هدف اصلی این 
پژوهش، ارتقاء میزان تاب آوری شهر بابلسر در مقابله با بحران سیل 
طبق استانداردهای جهانی است. برای دستیابی به این هدف چهار 
ســوال مطرح شده است. 1- چه شــاخص هایی در تجلی کالبدی 

جدول 1- پيشينه مطالعاتی در رابطه با تاب آوری شهری

دستاوردهای کليدیروشعنوانسالمحقق

1401کرمی و همکاران

بررسی تاب آوری نواحی روستایی 
پیراشهری در برابر سیلاب )مطالعه 
موردی: برخی روستاهای دهستان 

میدان چای(

از  اســتفاده  بــا  توصیفــی  روش 
 t آزمون هــای  و  کمــی  تحلیل هــای 
تــک نمونــه ای، رگرســیون و تحلیل 
SPSS واریانــس یک طرفــه در نرم افزار

نتایج نشان داده است که میزان تاب آوری در 
مقابل سیلاب در روستای لیلی خان با میانگین 
1.548 بیشتر و در روستای چاوان با میانگین 

1.373 کمتر است.

صالحی و 
1401همکاران

ارزیابی مشکلات و افزایش تاب آوری 
مادی های شهر اصفهان در برابر 

سیلاب های شهری؛ مطالعه موردی: 
مناطق 1 و 3

توصیفی- تحلیلی

نتایج پژوهش ایشان بدین صورت بوده است که 
باید راهکارهای متناسب با مشکلات هر مادی در 
نظر گرفته شود تا این مشکلات رفع گردند. بدین 
ترتیب تاب آوری مادی ها برابر سیلاب های شهری 

افزایش پیدا می کند.

1400ناهید و همکاران
سنجش و ارزیابی میزان تاب آوری 
مناطق شهری در برابر سیلاب های 

شهری )مطالعه موردی: منطقه 4 تهران(

توصیفی- تحلیلی و ارائه سه سناریو 
برای مقابله با سیلاب در منطقه 4 تهران

ایشان نیز در پژوهش خود به این نتیجه رسیدند 
که ناحیه 5 منطقه 4 تهران مطلوب ترین منطقه 
و ناحیه 1 و 8 منطقه 4 نامطلوب ترین منطقه از 

لحاظ تاب آوری در برابر سیلاب شهری است.

2021رانا و همکاران
رویکردی برای درک پیچیدگی ذاتی 
تاب آوری در برابر سیل: شواهد از سه 

جامعه شهری پاکستان

توصیفی- تحلیلی
در پژوهش ایشان، 57 شاخص 

تاب آوری شناسایی شد که در شش 
حوزه اجتماعی، اقتصادی، زیرساختی، 

نهادی، طبیعی و روان شناختی 
طبقه بندی شدند.

ایشان روشی را برای ارزیابی تاب آوری جامعه در 
برابر سیل شهری پیشنهاد داده اند.



17

ن

تاب آوری مکانی- فضایی شــهر بابلســر در بحران سیل مؤثرند؟ 
2- چه شــاخص هایی در میان شاخص های بدست آمده در حوزه 
تاب آوری در بحران ســیل، از اهمیت بیشــتری برخوردارند؟ 3- 
وضعیت سازمان فضایی شهر بابلسر با توجه به شاخص های بدست 
آمده چگونه ارزیابی می شــود؟ 4- چگونه می توان ساختار فضایی 

شهر بابلسر را با توجه به شاخص های بدست آمده ارتقاء داد؟ 

پیشینه و چارچوب نظری
پيشينه نظری

مشکلات زیســت محیطی قرین با موضوع شهرنشینی، ریشه 
در هــر دو زمینــه اکولوژیکی و شهرســازی دارند کــه این امر به 
شکل گیری زمینه های تحقیقی مشــترک در این دو دانش منجر 
شده اســت. تحقیقات مرتبط با این موضوع بسیار متنوع بوده که 
عبارت است از پژوهش های موضوعی تاب آوری شهر تا موضوعاتی با 
تکیه بر ابعاد زیست محیطی و جنبه انطباق پذیری و کاهش خطرات 
طبیعی همچون تهدیدهای زلزله و گرم شدن کره زمین و تغییرات 
وضعیت آب و هوایی و همچنین پژوهش هایی در زمینه مدیریت و 
برنامه ریزی خطر سوانح طبیعی در چارچوب تفکر تاب آوری با تأکید 

بر زیرساخت های شهر.
مبانی نظری

آن چه درباره تفکر تاب آوری در همه تعاریف مشــترک است 
توانایی یا ظرفیت جذب اختلال و خطر، توانایی سازگاری با تغییر 
و بهبود، حفظ ویژگی ها و ساختارهای ذاتی سیستم است )قرایی 
و همکاران، 1396: 20(. در واقع مهمترین مســئله ای که در بعد 
تاب آوری مطرح می گردد، هم از نظر مقاومت در برابر تغییر و هم 
بهبودی از آن می باشــد )Liao, 2014: 725(. لذا تاب آوری مربوط 
به هر دو زمینه آماده ســازی برای به حداقل رســاندن اختلال )یا 
تغییــر( و اقدامات مربوط به مقابله بــا اختلالات در هنگام رخداد 
وقایــع اســت )Zhou et al, 2014: 23(. به ایــن ترتیب، تاب آوری 
نشــان دهنده یک روند در حال شدن، مقیاس زمانی تغییر شکل 
ویژگی های یک سیستم، سازماندهی مجدد آن سیستم و نیز توسعه 
 Ek( استراتژی های جدید سازگاری با تغییرات در آن سیستم است
et al, 2016: 212(. تاب آوری ماهیتی چند وجهی است که به طور 

کلی شامل ابعاد مختلف اکولوژیکی، اقتصادی، اجتماعی، نهادی و 
فیزیکی است )Cutter et al, 2010: 6(. بررسی تاب آوری شهری به 
طور کلی به چهار دســته تاب آوری اجتماعی، تاب آوری اقتصادی، 
تاب آوری سازمانی و نهادی و تاب آوری مکانی- فضایی )تاب آوری 
سازمان فضایی( تقسیم می  شود )Bertilsson et al, 2018: 973(. در 
مقیاس شهری، تاب آوری به میزان توانایی سیستم برای حفاظت از 
دارایی ها و همچنین تضمین ادامه دسترسی به خدمات، به میزان 
شکنندگی سیستم شهری و همچنان به ظرفیت نهادهای اجتماعی 
در راستای انطباق با تغییرات و جذب شوک ها بستگی دارد. شهر 
تاب آور شبکه ای پایدار از سیستم های فیزیکی و اجتماعات انسانی 
اســت )Adeniyi et al. 2018: 777(. سیستم های فیزیکی به عنوان 

کالبد، استخوان ها، شریان های یک شهر عمل می کنند. به هنگام 
ســانحه سیســتم های فیزیکی باید قادر به ادامه حیات و عملکرد 
در شرایط وخیم باشــند. جوامع، اجزاء اجتماعی و سازمانی شهر 
هستند، فعالیت ها را هدایت کرده و به نیازهای آن پاسخ داده و از 
 Abdulkareem & Elkadi, 2018:( تجربیات آنها استفاده می کنند
11(. به هنگام سانحه، جوامع باید قادر به نجات و عملکرد در شرایط 

بحرانی و ویژه باشــند. اگر سیستم های فیزیکی به مثابه بدن شهر 
فرو ریزید، ســایر سیستم ها نیز قادر به ادامه فعالیت نخواهند بود 
و اگر سیســتم اجتماعی به عنوان مغز شهر از کار بیفتد، نمی توان 
 Allen et al, 2016:( عملکرد شهر را در برابر ســوانح تاب آور خواند
47(. در شهرهای تاب آور ساختمان های کمتری باید واژگون شوند، 

برق گرفتگی کمتری رخ دهد، خانوارها و مشاغل کمتری در معرض 
ریسک قرار گیرند، تلفات و جراحات کمتری باید وجود داشته باشد، 
 Folke et( اختلالات ارتباطی و ناهماهنگی کمتری به وقوع بپیوندد
al, 2010: 4(. مهم ترین مؤلفه های شهر تاب آور استحکام، پایداری 

 Hegger et( و دوام، آمادگی و انعطاف پذیری و ســازگاری اســت
al, 2014: 4129(. با توجه به جایگاه مؤلفه زیرســاخت و کالبد در 

شهرهای تاب آور به منظور تدوین چارچوب مفهومی جهت سنجش 
تاب آوری زیرســاخت و کالبد شهر با توجه به تعریف تاب آوری در 
چهار مؤلفه ســازنده طبقه بندی می شوند که لازم است ماهیت و 
کارکرد آنان از حیث آمادگی، افزونگی و بازیابی مورد سنجش قرار 
گیرد که شامل زیرساخت های حیاتی، شبکه حمل ونقل، ساختمان 
و ابنیه و خدمات عمومی اســت )Kaufmann et al, 2016: 752(. با 
توجه به رویکرد این پژوهش در ادامه درباره سیلاب به طور مختصر 

توضیح داده می شود. 
افزون بر این، راهکارهای غیرســازه ای مدیریت سیلاب به دو 
گروه تمهیدات برنامه ریزی و تمهیدات واکنشــی تقسیم می شوند. 
روش های تمهیدات برنامه ریزی عبارت اند از پیش بینی سیلاب ها، 
کنترل گسترش ســیلاب ها، بیمه سیلاب، مقاوم ســازی در برابر 
سیلاب، مدیریت حوضه آبریز، تصمیم گیری و مدیریت سیلاب های 
فصلی در مخــازن )روحی و همــکاران، 1400: 211(. همچنین، 
مقابله با سیلاب، هشدار سیلاب، تخلیه مؤثر، کمک های اضطراری 
و مدیریت به هنگام ســیلاب ها، از روش های کارآمد در تمهیدات 
واکنشی می باشند. در شهرها نیز، آبخیزداري شهري مقوله جدیدي 
از مدیریت آب است که با تلفیق و هماهنگی با معماري و مهندسی 
عمران شهري می تواند ضمن تأمین آب، حفظ محیط زیست و ایجاد 
 Boxer( پایداري در توســعه، از بروز سیل در شهرها جلوگیري کند
Sloan-Power, 2013: 213 &(. در شهرها اقدام به توسعه مجموعه اي 

از هدایت کننده هاي آب سطحی از قبیل؛ آبراهه هاي کنار خیابان، 
منهول ها، کانال هاي کوچک و کالورت ها شده است که این مجموعه 
رواناب را به کانال هاي اصلی، رودخانه ها و آبراهه هاي اصلی شهر هدایت 
می کند. مهم ترین دیدگاه های مرتبط با تاب آوری شــامل دیدگاه 
هالینگ، دیبروجین و کلیجن، کلفه، کاتر، گلایدر، فاستر و برنر بوده 
است که خلاصه این دیدگاه ها به صورت جدول شماره 2 آمده است.
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جدول 2- دیدگاه نظریه پردازان در رابطه با تاب آوری شهری  

شرح دیدگاهنظریه پرداز

مقیاسی برای نمایش مقاومت سیستم ها و توانایی آنها برای جذب تغییرهالينگ )1973(

برونفن برنر )1983(
نظریه سیستم های بیولوژیکی، برای ساماندهی عواملی که تاب آوری فردی را بهبود می بخشد، مفید و موثر 
است. با استفاده از این چارچوب می توان کارایی و کفایت ویژگی های درون فردی و عوامل بیرونی که در 

ارتقای تاب آوری فردی موثر هستند را ارزیابی کرد.

31 اصل را برای کسب تاب آوری عنوان و بر طبق چندین قسمت طبقه بندی کرد: سیستم های کلی، هارولد فاستر )1997(
کالبدی، عملیاتی، زمان سنجی، اجتماعی، اقتصادی و محیط زیستی.

مطالعات اکولوژی شهری مدرن 
)2005(

در نگرش جدید، جهش بین وضعیت های متفاوت تاب آوری سیستم، یا میزان مقاومت آن، نسبت به ثبات، 
یا توازن که قبلا در رابطه با برگشت پذیری و تاب آوری آن مطرح می شد، قابل قبول تر است.

چارچوب پانارچی ساختاری سلسله مراتبی است که در آن سیستم های طبیعی و انسانی در چرخه های پانارچی )2006(
انطباقی بدون توقف در رشد، ذخیره، بازسازی و احیاء مرتبط هستند.

جوامع سنتی در مواجهه با بلایای طبیعی با استفاده از چهار بعد ماهیت خطر، میزان تاب آوری، ساختار گایلارد )2007(
فرهنگی و سیاست های مدیران می توانند مقاومت نشان دهند.

چهار بعد تاب آوری عبارتند از: مردم، سازمان های جامعه، منابع جامعه، فرآیند جامعه.مرکز بنگاه اجتماعی )2007(

مازاد، تنوع، کفایت، خودمختاری، قدرت، وابستگی درونی، سازگاری و همکاری، از ویژگی های مکان های کاتر )2008(
تاب آور می باشند.

عدم توجه به ابعاد محیطی- جغرافیایی می تواند یکی از عناصر اصلی برنامه ریزی ها در برابر ارتقای کفله )2011(
تاب آوری جامعه در برابر بلایای طبیعی باشد.

دیدگاه مبتنی بر مدیریت کاربری 
اراضی )2012(

ابزارهای مدیریت کاربری اراضی خواه به صورت قانونی، خواه اختیاری بر کاربری اراضی کنونی یا آینده 
تمرکز دارد، کاهش آسیب پذیری و در معرض خطر بودن )توسعه در محدوده های خطرناک( را در نظر دارد 

و ترکیبی از فرصت ها را برای ایجاد یک جامعه تاب آور به وجود می آورد.

مأخذ: بدری و همکاران، 1392؛ رضایی و همکاران، 1395؛ عباداله زاده ملکی و همکاران، 1396؛ بابایی و همکاران، 1399

جدول 3- خلاصه مباحث نظری در خصوص تاب آوری مکانی در ارتباط با سانحه و ویژگی های آنها

چارچوب
ویژگی هاتاب آوری

مدل خسارت 
پاسخ گویی مکانی1 )2(

در این مدل تاب آوری به منزله ظرفیت ساختار سانحه دیده برای مقاومت در برابر خسارات و سازماندهی مجدد پس از سانحه 
در زمان و مکان مشــخص در نظر گرفته می شــود. همچنین خطر به منزله خسارات در نظر گرفته می شود که در ترکیب با 
اقدامات امداد و نجات2 ســبب ایجاد خســارات بالقوه3 می شود. این خسارات بالقوه بر اساس بافت جغرافیایی، اجتماعی فیلتر 
می شــود چرا که هر چقدر تطابق با مشخصات جغرافیایی بیشتر باشد، تاب آوری مکان هم بیشتر خواهد شد. پس از عبور از 

فاکتورهای ذکر شده تاب آوری اجتماعی و کالبدی و در نهایت تاب آوری مکان حاصل می شود.
در مفهوم مدل خســارت- پاســخگویی مکان سه بعد در نظر گرفته می شود: 1. زمان )که می تواند به سه دسته پیش، هنگام 
و پس از ســانحه و یا بازه های بیشــتر تقسیم شــود(. 2. فضا )می تواند مقیاس های فضایی مختلف از روستا تا کشور را در بر 

بگیرد(. 3. وجه یا جنبه4 )می تواند حاوی خصوصیات محیطی اجتماعی اقتصادی و نهادی باشد(.

مدل تاب آوری مکانی 
)17(

این مدل نیز از مدل های مکان محور مفهومی است که بر اساس چرخه سانحه از شرایط پیشین سانحه آغاز و با رخداد سانحه 
و نحوه مقابله و بازتوانی آن ادامه می یابد تا به این نکته برســد که اقدامات آمادگی و کاهش خطر سبب تاب آوری شده است 
یا خیر. گرچه این مدل به صورت مفهومی و گســترده بیان شده اما می توان با تعریف شاخص های موردنظر، آن را به ارزیابی 

تاب آوری کمی تبدیل کرد.

Zhou, 2014; Cutter et al, 2010 مأخذ: متکی و موقر، 1398 برگرفته از

1.  Benchmarking Baseline Conditions
2.  Loss-response of Location (DRLRL)
3.  Relief
4.  Loss Potential
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ن

مدل تاب آوری مکانی
با شــناخت مدل هــای موجود و محدودیتشــان در بســتر 
آســیب پذیری و تــاب آوری، مدل دراپ1 کــه در بردارنده ارتباط 
جدیدی میان مفاهیم تاب آوری سوانح است، انتخاب می شود. این 
مدل توسط کاتر ارائه شده است و می تواند برای نشان دادن مشکلات 
 Cutter et al, 2010:( واقعی در مکان های واقعی به کارگرفته شــود
4(، )شکل شماره 1(. از آنجایی که مدل ها ساده شده شرایط واقعی 
هستند، چندین فرضیه در مفهوم سازی دراپ الزامی است. اول این 
که این مدل به طور خاص برای سوانح طبیعی ساخته شده است اما 
می تواند برای حوادث ناگهانی مانند تروریسم یا سوانح تکنولوژیکی 
و یا سوانح طبیعی با وقوع آهسته مانند خشکسالی نیز انطباق یابد. 
دوم این که دراپ روی تاب آوری در سطح اجتماع تمرکز می کند، 
بنابراین از مدل های ساخته شده برای ارزیابی تاب آوری در سطح 
کلان مبتنی بر مناطق متمایز اســت. سوم، تمرکز اصلی این مدل 
روی تاب آوری مکان هاست. نظام های طبیعی2، نظام های اجتماعی3 
و محیط ساخته شده4 به هم پیوسته هستند و بنابراین جدایی آنها 
از هم به صورت اختیاری انجام می گیرد. فعالیت های انسانی روی 

وضعیت محیط تأثیر می گذارند و بالعکس.
بر اساس مطالعات نظری می توان گفت شاخص های سنجش 
تاب آوری »مکانی-فضایی« شهری، مستقیماً مربوط به ابعاد فیزیکی 
و زیست محیطی سیستم شــهری بوده و در ارتباط با مؤلفه های 
اصلی سازمان فضایی شهر قرار می گیرند. سازمان فضایی شهر تبلور 
بعد مکانی- فضایی شــهری اســت که به روابط مختلف و متقابل 
تمامی نیروها و عوامل موجود در شــهر بســتگی دارد. این عوامل 
می تواند دربرگیرنده نیروی بازار، فعالیت ها، زیرساخت های شهری 

1. DROP (Disaster Resilience of Place)
2. Natural Systems
3.  Social Systems
4.  Built Environment

و خدمات گوناگون باشــد که همــواره ارتباطی پیچیده و متقابل 
داشته اند )زیاری و همکاران، 1392: 5(. مقصود از سازمان فضایی، 
شبکه ای است که عناصر آن را مراکز شهری )مراکز مختلط تجاری، 
اداری، فرهنگی و غیره در مقیاس کل شهر و مناطق و نواحی آن، 
محورهای مهم ارتباطــی )معابر اصلی و خطوط مترو(، محورهای 
مهم عملکردی و کاربری های عمده )در مقیاس شــهر و مناطق و 
نواحی آن( تشــکیل می دهند )درســتکار و ودایع خیری، 1399: 
46(. بنابراین سازمان فضایی شهر شامل عناصر اصلی ساخت شهر 
می شود که عبارتند از: راه های اصلی، ساختمان های اصلی شهر با 
کاربری خدماتی اصلی در مقیاس عملکردی شهر و فضاهای عمومی 
و ســبز و باز شهری است )ســلطانی فرد و همکاران، 1392: 14(. 
ســازمان فضایی شهر بر اســاس تعاریف و توضیحات ارائه شده و 
مؤلفه های اصلی ســازنده آن در مقیاس شهری در شکل شماره 2 

نشان داده شده است.

شکل 2- مؤلفه های سازمان فضایی شهری

شکل 1- مدل تاب آوری مکانی در برابر سانحه مأخذ: برگرفته از متکی و موقر، 1398
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مأخذ: قرایی و همکاران، 1396

مطابق با شــکل شــماره 2 چارچوب پیشــنهادی سنجش 
تاب آوری در این پژوهش با توجه به مؤلفه های سازمان فضایی شهر 
ارائه شده است، لذا ضمن شناسایی شاخص های کلیدی سنجش 
تاب آوری ســازمان فضایی شــهر، تعریف عملیاتی شــاخص های 
مذکور و داده های قابل اندازه گیری مربوط به هر یک از شاخص ها 
با اســتخراج از ســوابق نظری موضوع مورد تحلیل قرار گرفت. بر 
این اســاس دیاگرام شاخص های کلیدی تاب آوری مکانی- فضایی 
در مقابله با ســیلاب و زیرشاخص های آنها در )شکل شماره 3( به 

صورت مدل مفهومی پژوهش حاضر نشان داده شده است.

روش پژوهش
پژوهــش حاضر با توجه به ماهیت موضــوع و هدف کلی آن، 
از نوع مطالعات کاربردی و به لحاظ روش شناســی از نوع مطالعات 
توصیفی بوده و تحلیل پژوهــش به صورت روش های کمی انجام 
شــده اســت. در این پژوهش، ابتدا با بهره مندی از روش اسنادی، 
داده ها و اطلاعات موردنیاز، گردآوری شد. سپس با استفاده از روش 
میدانی و تکیه بر ابزار پرسشنامه، داده ها، جمع آوری شدند. روایی 
پرسشنامه با بهره گیری از نظرات 30 نفر از متخصصین و اساتید در 
حوزه تاب آوری تعیین شدند و میزان پایایی کل آنها نیز با محاسبه 
ضریب آلفای کرونباخ بدســت آمد. میزان ضریب آلفای کرونباخ 
برای کل پرسشنامه 0.801 اســت که پایایی بالای پرسشنامه را 
نشــان می دهد )جدول شــماره 4(. جامعه آماری پژوهش شامل 
متخصصان، کارشناسان و اساتید دانشگاه در حوزه تاب آوری بوده 
که حجم نمونه به تعداد 30 نفر و نمونه گیری به صورت خوشه ای 
انتخاب شده است. در نهایت شاخص های بدست آمده از مطالعات 
نظری با استفاده از تحلیل های آماری مانند میانگین، کلموگروف- 
اسمیر ونوف، شاپیرو- ویلک و آزمون تی تک نمونه ای در نرم افزار 

SPSS و تکنیک AHP و WASPAS مورد ســنجش و تحلیل واقع 

شده است.
جدول 4- ضریب آلفای کرونباخ جهت بررسی پایایی پرسشنامه

ميزان پایاییضریب آلفای کرونباخشاخص

قابل قبول0.782استحکام

خوب0.852افزونگی

قابل قبول0.791ارتباط

قابل قبول0.778تنوع

خوب0.801مجموع

قلمرو مکانی پژوهش
شهر بابلسر مرکز شهرستاني به همین نام است و در مختصات 
جغرافیایي 52 درجــه و 37 دقیقه و 50 ثانیه الي 52 درجه و 40 
دقیقه و 50 ثانیه طول شــرقي و 36 درجه و 40 دقیقه و 15 ثانیه 
الی 36 درجه و 43 دقیقه عرض شمالی استقرار دارد. شکل شماره 
4 موقعیت سیاسی شهر بابلسر را نشان می دهد. شهر بابلسر یکی 
از شهرهای شمالی اســتان مازندران به واسطه نزدیکی به دریای 
خزر و عبور رودخانه بابلرود از شــهر، در معرض حوادث طبیعی از 
جمله سیل در طی ســالیان اخیر بوده است به طوری که در طی 
وقوع سیل در این شهر در سال 1398، در پی بارش باران و جاری 
شدن سیل در شهرستان بابلســر، 491 میلیارد ریال خسارت به 
محصولات زراعی، باغی، دام و طیور و تأسیسات زیربنایی کشاورزی 
این شهرســتان وارد شد. همچنین هفت  هزار هکتار از خزانه های 
برنج در این شهرســتان دچار خسارت شدند که 5 هزار هکتار آن 
بذرپاشی شده بود. علاوه بر آسیب بر بخش کشاورزی این شهر، شهر 
بابلسر از نظر کالبدی نیز دچار خسارت های بسیاری شده است از 
جمله برخی از ساختمان ها و پل های بر روی رودخانه بابلرود نیز در 

شکل 3- مدل مفهومی پژوهش بر اساس شاخص های تاب آوری مکانی- فضایی در برابر سيلاب در شهر بابلسر
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معرض آسیب قرار گرفتند. با توجه به هشدارهای اداره هواشناسی 
به منظور پیشگیری از سیلاب های احتمالی و آب گرفتگی معابر، 
عملیات لایروبی و پاکسازی کانال های موجود همواره در این شهر 
اجرا می گردد. در پی وقوع این حوادث و خطرات احتمالی بوده که 
ستاد آمادگی و مقابله با سیل احتمالی در بابلسر تشکیل شده است. 
به طوری که در آغاز بارش در ســطح بابلسر، حجم ورودی آب در 
مقایسه با مدت مشابه در اواخر سال گذشته و بهار امسال )1401( 
خیلی بیشتر و حدود دو برابر بوده اما با توجه به اقدامات پیشگیرانه 
نظیر بازگشایی معبرها، لایروبی های رودخانه و انهار، خوشبختانه 

خسارتی از این باب در شهر ایجاد نشد.

شکل 4- موقعيت شهر بابلسر در سلسله مراتب تقسيمات کشوری

مأخذ: واحد GIS شهرداری بابلسر، 1401

بحث و یافته ها
ارزیابی تاب آوری مکانی- فضایی شهر بابلسر در مواجهه 

با سیلاب
جهت سنجش میزان تاب آوری شهر بابلسر از آزمون تی تک 
نمونه ای استفاده شده است. در این آزمون با توجه به این که برای 
ســنجش میزان تاب آوری، از طیف 5 گزینه ای لیکرت اســتفاده 
شده که امتیاز 1 نشــان دهنده کمترین میزان تاب آوری و امتیاز 
5 نشان دهنده بیشترین میزان تاب آوری است. به این ترتیب عدد 
3 به عنوان میانگین نظری پاسخ ها در نظر گرفته شده و میانگین 
تاب آوری به دست آمده )میانگین تجربی( با عدد 3 مقایسه می شود. 
آزمون تی تک نمونه ای جزو آزمون های پارامتریک اســت. قبل از 
گرفتن آزمون لازم اســت که نرمال بودن توزیع داده های مربوطه 
مورد بررسی قرار گیرد. جهت بررسی نرمال بودن توزیع داده ها از 
آزمون کلموگروف- اسمیرنوف و شاپیرو- ویلک استفاده شده است. 
در همین خصوص نتایج آزمون نشــان داد که داده های مربوط به 

متغیرهای تاب آوری دارای توزیع نرمالی هستند. 
در این راســتا جهت تاب آوری شهر بابلسر در برابر مخاطرات 
طبیعی از لحاظ بعد مکانی- فضایی روی هم رفته 19 شــاخص از 
دیدگاه خبرگان هدف مورد سنجش قرار گرفته است، که در جدول 

شماره 5 ارائه شده است.
یافته های پژوهش در خصوص تاب آوری نشــان می دهد که 
بیشترین میزان میانگین 3.78 مربوط به معیار استحکام و کمترین 

جدول 5- آزمون نرماليته شاخص های مکانی- فضایی تاب آوری در مواجهه با سيلاب در شهر بابلسر

شاخص
Kolmogorov- SmirnovShapiro- Wilk

StatisticDfSigStatisticDfSig

0.205290.0700.913290.063استحکام

0.151290.0620.965290.184افزونگی

0.088290.2000.970290.287ارتباط

0.152290.0510.930290.059تنوع

0.140290.0570.969290.276مدیریت بحران

    

جدول 6- آزمون تی تک نمونه ای جهت سنجش تاب آوری مکانی- فضایی شهر بابلسر در مواجهه با سيلاب

مدیریت استحکامافزونگیارتباطتنوعابعاد تاب آوری
بحران

تاب آوری 
مکانی- فضایی

آمار توصيفی
3.433.583.633.783.573.60میانگین

0.870.640.860.641.100.77انحراف معیار

لی
حلي

ر ت
آما

3 
ت =

س
ش ت

رز
ا

0.220.160.210.160.280.19اختلاف میانگین
t 1.963.622.934.852.083.09مقدار

292929292929درجه آزادی
0.690.0030.010.000.060.007معنی داری دو دامنه ای

فاصله اطمینان 
0.95

0.890.921.081.121.161.01کران بالا

0.150.19 -0.370.240.170.44 -کران پایین
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میــزان میانگین 3.43 مربوط به معیار تنوع بوده اســت. با توجه 
به میانگین ارزش بعد مکانــی- فضایی تاب آوری که عددی بالای 
میانگین نظری )میانگین نظری = 3( را نشــان می دهند، می توان 
گفت تاب آوری شهر بابلسر از لحاظ بعد مکانی- فضایی در مواجهه 
با سیلاب وضعیت متوسطی دارد و نخبگان در این خصوص رضایت 
نسبی داشته اند و میانگین تاب آوری برابر با 3.60 است که این رقم 
نشان از تاب آوری نسبتاً مناسب و آسیب پذیری نسبتاً پایین شهر 
بابلسر است. این مطالب را آزمون تی در سطح معناداری 95 درصد 
تایید می کند، یعنی بین میانگین نظری )3( با میانگین بدست آمده 
)میانگین تجربی( تفاوت معناداری وجود دارد. پس می توان گفت 
شهر بابلسر در برابر ســیلاب، نسبتاً تاب آور بوده و نیاز به بازبینی 
و بهبود شــاخص های تاب آوری مکانی- فضایی در برابر سیلاب از 

ضروریات می باشد.

سنجش وضعيت سازمان فضایی شهر بابلسر در تاب آوری 
مکانی- فضایی

جهت سنجش وضعیت سازمان فضایی شهر بابلسر در تاب آوری 
مکانی- فضایی ابتدا اصول مرتبط با آن استخراج شده اند که بدین 
شرح است: A1 = پراکندگی کاربری ها؛ A2 = توجه به عناصر طبیعی؛ 
 = A5 توجه به شکل زمین؛ = A4 بهبود وضعیت شبکه معابر راه؛ = A3

توجه به لکه های همجوار؛ A6 = وجود فضاهای سبز و باز پیرامونی؛ 
A7 = پراکندگی لکه های پرخطر؛ A8 = تمرکزگرایی ادارات در مرکز 

 A10 تمرکزگرایی عناصر عملکرد در مرکز و کنار رودخانه؛ = A9 شهر؛
= تمرکزگرایی خدمات در نوار ساحلی.

در جدول شــماره 7 با کمک روش AHP شاخص های موثر بر 

تاب آوری مکانی- فضایی در مقابله با سیلاب امتیازدهی شده است. 
بیشترین وزن مربوط به شاخص های حرائم شهری، بررسی شیب، 

لغزش و لرزش و همچنین مقاومت سیستم راه ها و پل ها است.
برای بررســی وضعیت سازمان فضایی شــهر بابلسر از روش 
واسپاس استفاده می شــود. بدین صورت که اصول استخراجی از 
سازمان فضایی شهر بابلسر در برابر شاخص های تاب آوری مکانی- 
فضایی قرار گرفته اســت. در گام نخســت جمع وزن دار هر اصول 
بدست آمد و سپس ضرب وزن دار هر اصول بر اساس شاخص های 
تاب  آوری بدست آمده است و در نهایت امتیاز نهایی اصول سازمان 
فضایی شــهر بابلسر بدست آمده اســت. پس از ماتریس تصمیم، 
مطابق با جدول شــماره 8، شاخص های مثبت و منفی استاندارد 
شدند. به صورتی که مقادیر تاب آوری شاخص های مکانی- فضایی 
در شــهر بابلسر در مقابل سازمان فضایی شهر بابلسر مورد بررسی 
قرار گرفتــه و مقادیر آن در ماتریس مطابق با جدول شــماره 8، 

استاندار شده است.
مطابق با جدول شماره 9 وضعیت نهایی اصول سازمان فضایی 
شهر بابلسر بر اساس شاخص های تاب آوری بدست آمده است که 
پراکندگی کاربری ها بر اســاس رویکرد تاب آوری مطلوب است و 
همچنین در ســازمان فضایی شــهر به عناصر طبیعی توجه شده 
است. وضعیت شبکه معابر شهر و همچنین وجود فضاهای سبز و 
باز پیرامونی برای سازمان فضایی شهر بابلسر مطلوب ارزیابی شده 
است. اما از نقاط منفی سازمان فضایی شهر می توان به عدم توجه 
به شکل زمین، بی توجهی به لکه های همجوار در سازمان فضایی، 
عدم پراکندگی لکه هــای پرخطر، تمرکزگرایــی ادارت در مرکز 
شهر، تمرکزگرایی عناصر عملکردی در مرکز و در کنار رودخانه و 

AHP جدول 7- امتيازدهی شاخص ها بر اساس روش

امتيازشاخص هاعلامتردیفامتيازشاخص هاعلامتردیف

1C10.01613تنوع کاربریC130.011تعداد خدمات اصلی شهری پشتيبان

2C2

تنوع فضاهای سبز و پوشش 
گياهی

0.04714C140.056تعداد فضاهای سبز شهری

3C30.01315تنوع وسایل حمل ونقل عمومیC150.026تعداد فضاهای باز عمومی

4C40.01016تنوع فضاهای شهریC160.094مقاومت سيستم ساخت راه ها و پل ها

5C50.04517افزایش هم پيوندی فضاC170.059مقاومت ابنيه ساختمانی، سازه و عمر بنا

6C60.00618کاهش عمق فضاC180.043نوع طراحی

7C70.01819افزایش اتصال راه هاC19

بررسی عناصر شهری مخاطره آميز 
مانند بناهای بلند

0.014

8C80.03020شبکه شطرنجی راه هاC200.103بررسی شيب زمين، لغزش و ریزش

9C90.02821بلوک های شهری کوچکC210.039زیرساخت ها

10C100.01522دسترسی هاC220.030توانمندسازی جوامع محلی

11C110.15223حرائم شهریC230.044اقدامات قبل/هنگام/بعد از وقوع سيل

12C120.07024تعداد راه های اصلی جایگزینC240.033پدافند غيرعامل
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تمرکزگرایی خدمات در نوار ساحلی اشاره کرد. 

جدول 9- وضعيت نهایی اصول سازمان فضایی شهر بابلسر بر اساس 

شاخص های تاب آوری

امتياز نهاییاصول سازمان فضایی شهر بابلسر

8.661پراکندگی کاربری ها

8.171توجه به عناصر طبیعی

8.406بهبود وضعیت شبکه معابر راه

7.641توجه به شکل زمین

7.946توجه به لکه های همجوار

8.385وجود فضاهای سبز و باز پیرامونی

7.845پراکندگی لکه های پرخطر

7.391تمرکزگرایی ادارات در مرکز شهر

امتياز نهاییاصول سازمان فضایی شهر بابلسر
تمرکزگرایی عناصر عملکرد در مرکز و کنار 

8.219رودخانه

7.928تمرکزگرایی خدمات در نوار ساحلی
بر اساس تحلیل های صورت گرفته در پژوهش حاضر، در این 
قسمت لازم است جهت کاربست تاب آوری مکانی- فضایی در برابر 
ســیلاب های شهر بابلسر در ادبیات شهرسازی و جایگاه هر یک از 

این شاخص ها تعیین گردد )جدول شماره 10(.

نتیجه گیری
نتایج مطالعاتی که کرمی و همکاران )1401( در پژوهش خود 
ابعاد اقتصادی، کالبدی، نهادی، اجتماعی و محیطی تاب آوری را در 
روستاهای دهستان میدان چای بررسی کرده اند؛ نشان داده است 
که پژوهش آنها به بررسی ابعاد اقتصادی، کالبدی، نهادی، اجتماعی 
و محیطی در روستاهای دهستان میدان چای پرداخته است که از 

جدول 8- ماتریس استاندارد شده مقادیر تاب آوری شاخص های مکانی- فضایی در سازمان فضایی شهر بابلسر

A1A2A3A4A5A6A7A8A9A10شاخص

C10.480.40.240.080.40.4160.160.1920.1280.096
C21.3161.410.7051.0341.0341.410.5170.470.2820.329
C30.3510.1950.3250.1040.260.2080.1690.4130.0780.091
C40.290.290.130.090.160.250.110.130.070.06
C51.1250.631.260.4950.810.90.450.720.450.45
C60.0780.060.1620.0360.0480.0660.0480.1080.0660.066
C70.4320.1620.5220.1260.1260.2880.1620.3060.2160.198
C80.480.30.90.210.330.390.30.330.240.15
C90.6160.3080.7280.1680.1680.4480.2520.3460.2240.14
C100.3450.1950.420.2250.120.180.1950.2850.240.135
C114.1044.1041.9762.7363.3443.3442.8883.043.83.952
C121.191.051.750.561.120.910.560.770.771.05
C130.2420.110.2420.0770.2530.2090.1650.1320.1320.121
C141.1761.6240.7280.7280.841.6241.0640.4480.5040.728
C150.520.7280.3120.2340.4160.7280.520.1820.2340.286
C161.6920.472.5381.1281.2221.6922.0680.7521.7860.752
C170.590.4721.3571.2980.7081.0031.3570.4721.3571.357
C181.2471.1181.0750.9891.1180.6881.1180.9460.9031.118
C190.2660.4060.1960.4060.1540.280.1120.1540.350.266
C201.5452.8840.9272.7811.6481.1331.6481.2362.3691.854
C210.4290.5070.8580.9750.5070.4680.7020.8581.0140.858
C220.270.150.180.150.330.240.360.270.630.69
C230.220.1320.3080.2640.3960.5280.3521.0121.1441.1
C240.4620.6270.660.6270.6930.6270.5940.8580.7590.858

19.46618.33218.49915.52116.20518.0315.87114.17817.74616.705مجموع
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جدول 10- وضعيت چارچوب مفهومی تاب آوری مکانی- فضایی در برابر سيلاب های شهر بابلسر در ادبيات شهرسازی  

زمان فعاليت )پيش / هنگام / پس از شاخص های تاب آوری مکانی- فضایی
کاربست در ادبيات شهرسازیوقوع سيل(

استحکام: مقاومت و پایداری پهنه شهری 
به لحاظ مقاومت عناصر و مؤلفه های 

فیزیکی شهر
گروه های ذی نفوذ مانند سازمان های شهری و نهادهای فعال در پیش / هنگام / پس از وقوع سیل

مردمی و شهروندان و استفاده از تجربیات جوامع دیگر

افزونگی: تعدد راه های اصلی ارتباطی 
جایگزین، تعدد عناصر اصلی فیزیکی- 

عملکردی سیستم شهری و خدمات اصلی 
شهری پشتیبان

فعال در پیش / هنگام / پس از وقوع سیل
گروه های ذی نفوذ مانند سازمان های شهری و حکومت های 
محلــی، نهادهــای خصوصــی در زمینــه برنامه ریــزی و 
طراحــی شــهری و اســتفاده از تجربیــات جوامــع دیگر

ارتباط: از طریق اندازه گیری هم پیوندی و 
فعال در پیش / هنگام / پس از وقوع سیلمیزان اتصال خیابان ها

گروه های ذی نفوذ مانند سازمان های شهری و حکومت های 
محلــی، نهادهــای خصوصــی در زمینــه برنامه ریــزی و 
طراحــی شــهری و اســتفاده از تجربیــات جوامــع دیگر

تنوع: توزیع فضایی محورها و مراکز اصلی 
عملکردی در نواحی شهری و سطح شهر 

و تنوع پهنه های عملکردی شهری
فعال در پیش / هنگام / پس از وقوع سیل

گروه های ذی نفوذ مانند سازمان های شهری و حکومت های 
محلــی، نهادهــای خصوصــی در زمینــه برنامه ریــزی و 
طراحــی شــهری و اســتفاده از تجربیــات جوامــع دیگر

گروه های ذی نفوذ مانند سازمان های شهری و نهادهای فعال در پیش / هنگام / پس از وقوع سیلمدیریت بحران: توانمندسازی جوامع
مردمی و شهروندان و استفاده از تجربیات جوامع دیگر

شکل 5- الگوی تاب آوری مکانی- فضایی در مقابله با سيلاب و تجلی آن در کالبد شهر بابلسر
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این حیث هم راستا با پژوهش حاضر می باشد و نتایج این پژوهش 
را مورد تأیید قرار داده اســت. صالحی و همکارن )1401( نیز در 
پژوهشی دیگر میزان تاب آوری مناطق 1 و 3 شهر اصفهان در برابر 
ســیلاب را مورد سنجش و بررسی قرار دادند که به لحاظ روش و 
موضوع پژوهش هم راســتا با پژوهش حاضر بوده و نتایج پژوهش 
حاضــر را مورد تأیید قرار می دهد. ناهیــد و همکاران )1400( در 
پژوهــش خود در منطقه 4 تهران، به ســنجش و و ارزیابی میزان 
تاب آوری مناطق شــهری در برابر سیلاب های شهری پرداختند و 
نشــان دادند که ناحیه 5 از منطقه 4 تهران مطلوب ترین ناحیه و 
ناحیــه 1 و 8 از منطقه 4، نامطلوب ترین نواحی از لحاظ تاب آوری 
در برابر ســیلاب شهری است که این پژوهش نیز از حیث موضوع 
هم راستا با پژوهش حاضر می باشد. در نهایت رانا و همکاران )2021( 
در پژوهش خود توصیه هایی را بر اساس فوریت، پیچیدگی و تأثیر 
نسبی برای کمک به موسسات در تصمیم گیری آگاهانه برای بهبود 
تاب آوری جامعه در برابر سیل پیشنهاد دادند که در پژوهش حاضر 
نیز به جهت ارائه الگو در راستای سنجش میزان تاب آوری و بررسی 
میزان آن در سطوح کم، متوســط و زیاد، راهکارهای کوتاه مدت، 
میان مدت و بلندمدت ارائه شــده اســت که نتایج پژوهش حاضر 
هم راســتا با پژوهش رانا و همکاران بوده است. با توجه به بررسی 
مطالعات پیشــین، مشخص شده است که نتایج مطالعات با نتایج 
پژوهش حاضر هم راستا بوده و نتایج پژوهش فوق از نظر محققان 

پیشین، مورد تأیید قرار گرفته است.
نتایج این پژوهش نشــان داده است که در میان شاخص های 
تاب آوری مکانی- فضایی، بیشــترین میزان میانگین 3.78 مربوط 

به معیار استحکام و کمترین میزان میانگین 3.43 مربوط به معیار 
تنوع بوده اســت که نشــان داده است میان میانگین نظری )3( با 
میانگین بدست آمده )میانگین تجربی( تفاوت معناداری وجود دارد. 
پس می توان گفت شهر بابلسر در برابر سیلاب، نسبتاً تاب آور بوده 
و لازم است شاخص های تاب آوری مکانی- فضایی در برابر سیلاب 
مورد بازبینی قــرار گیرند و بهبود یابند. همچنین نتایج حاصل از 
سنجش وضعیت سازمان فضایی شهر بابلسر در تاب آوری مکانی- 
فضایی مشخص کرده است که پراکندگی کاربری ها با امتیاز 8.661 
در شــهر بابلســر، مطابق با رویکرد تاب آوری در حد مطلوب واقع 
شده و توجه به عناصر طبیعی با امتیاز 8.171 نیز نشان دهنده آن 
می باشد که در سازمان فضایی شهر بابلسر، به عناصر طبیعی توجه 
شده است. از طرفی بهبود وضعیت شــبکه معابر و راه ها با امتیاز 
8.406 و تمرکزگرایی عناصر عملکردی در کنار رودخانه با امتیاز 
8.219 نشــان داده اند که وضعیت این شاخص ها در شهر بابلسر 
مطلوب بوده و در مقابل مواردی مانند عدم توجه به شــکل زمین، 
بی توجهی به لکه های همجوار در سازمان فضایی، عدم پراکندگی 
لکه های پرخطر، تمرکزگرایی ادارت در مرکز شــهر، تمرکزگرایی 
عناصر عملکردی در مرکز و در کنار رودخانه و تمرکزگرایی خدمات 
در نوار ســاحلی، از نقاط منفی اســت که در سازمان فضایی شهر 

بابلسر بدان ها توجه کافی نشده است.
مســلماً نمی توان منکر نقش دولت در بخــش برنامه ریزی و 
سیاســت گذاری شــد. در این میان آنچه حائز اهمیت است وجود 
شــفافیت در برنامه ها و سیاســت ها، قدرت لازم در اجرای آنها و 
یکپارچگی در بخش های مختلف تصمیم گیری و سیاست گذاری 

جدول 11- پيشنهادهای پژوهش جهت ارتقاء تاب آوری مکانی- فضایی در مقابله با سيلاب و تجلی آن در کالبد شهر بابلسر

ميزان معيار
اقدامراهکارتاب آوری

کوتاه مدتکمتنوع

جانمایی و توزیع عادلانه فضاهای سبز هر چند کوچک در نقاط مختلف شهر بابلسر

ایجاد فضاهای شهری ایمن در نقاط مختلف شهر با توزیع یکسان

قراردهی ایستگاه های حمل ونقل عمومی در نقاط مختلف شهر بابلسر به خصوص در مناطق 
خطرپذیر

تعیین حریم رودخانه بابلرود و پاک سازی آن از مستحدثاتمیان مدتمتوسطارتباط

میان مدتمتوسطافزونگی
قراردهی ایستگاه های متعدد امدادرسان در مناطق خطرپذیر شهر بابلسر

ساماندهی زیرساخت های ارتباطی در معابر جمع وپخش کننده شهر بابلسر از جمله خیابان های 
شریفی، پاسداران و شریعتی

بلندمدتزیاداستحکام

برنامه ریزی برای تخلیه، شناسایی و تجهیز مکان های امن جهت اسکان در زمان وقوع سیل

پل های بابلسر باید مورد بررسی قرار گیرند که آب گذری آنها در زمان وقوع بارندگی و سیل تا چه حد می باشد.

برای مسیرهای پرخطر در شهر از جمله در حاشیه رودخانه بابلرود، پل ها و در کنار ساختمان های قدیمی و 
دارای مقاومت کم در بابلسر مانند ساختمان هواشناسی، شهرداری، ساختمان های قدیمی اطراف میدان 
گل و میدان شهربانی، راه های اضطراری و فرار تعبیه شده و این ساختمان ها تا حد امکان مقاوم سازی شوند.

مدیریت 
میان مدتمتوسطبحران

برای نقاط خطرپذیر شهر نقشه تهیه گردد تا بیشترین توجه و تمهیدات برای این مناطق در نظر گرفته شود.

در زمان بحران لازم است اطلاع رسانی شود تا شهروندان از نقاط خطرپذیر دور شوند.

برگزاری کلاس های آموزشی جهت اطلاع رسانی به شهروندان و آموزش کمک های اولیه قبل از 
بحران، در زمان بحران و پس از آن
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است. در وهله بعد لازم است شهر از منابع و زیرساخت های لازم در   
جهت برخورد با مشکلات برخوردار باشد و در این میان رسیدگی 
ســریع به مشکلات از اهمیت بســزایی برخوردار است. گام بعدی 
فراهــم کردن مقدمات برای مقابله بــا مخاطرات طبیعی از جمله 
سیلاب اســت که امروزه یکی از ارکان آن تاب آوری بالای شهری 
است که این پژوهش به آن دست یافته است. این پژوهش با استفاده 
از سنجه های مختلف، به شاخص های انتخابی جهت سنجش میزان 
تاب آوری مکانی- فضایی در خصوص ســیلاب پرداخته است و با 
توجه به اینکه ظرفیت شهر بیشتر از حد مجاز باشد یا نباشد، شهر 
بابلسر در ســطح تاب آوری بالا یا پایین قرار می گیرد. بررسی هر 
کدام از شــاخص ها و معیارها به ارزیابی میزان تاب آوری مکانی- 
فضایی شهر بابلسر در برابر سیلاب می انجامد و در پی آن مشخص 
می گردد که شهر بابلسر تا چه میزان تاب آور می باشد؟ اگر تاب آوری 
شهر بابلسر مناسب باشد، فرآیندی ایجاد می شود که وضع موجود 
حفظ گردد و اگر شــهر از لحاظ تاب آوری دچار نقصان باشد، لازم 
است که شاخص ها و معیارها دوباره بازنگری، اصلاح و تقویت گردند 
که این مجدد نیاز به بررسی مجدد و جدی در رابطه با شاخص ها 
و سنجه ها دارد. بعد از تقویت، بهبود و بازنگری، چرخه دوباره تکرار 
شــده تا جایی که تاب آوری بابلسر حاصل گردد. در شکل شماره 
5 الگــوی تاب آوری مکانی- فضایی در مقابله با ســیلاب و تجلی 
آن در کالبد شــهر بابلسر ارائه شده اســت. همانطور که در شکل 
شــماره 5 مشخص شده است، شــاخص های مرتبط با هر یک از 
معیارهای تنوع، ارتباط، افزونگی، استحکام و مدیریت بحران توسط 
تیم متخصصان و کارشناســان در شهر بابلسر مورد سنجش قرار 
می گیرد، اگر در پی بررســی ها مشخص گردد که میزان تاب آوری 
از حیث هر معیار و شــاخص کم باشد، برای سطح تاب آوری کم، 
برنامه ها و راهکارهای کوتاه مدت در نظر گرفته می شود. اگر میزان 
تاب آوری در حد متوسط باشــد، راهکارهای میان مدت ارائه شده 
و در نهایــت در پی تاب آوری زیاد، برنامه هــا، راهکارها و اقدامات 

بلندمدت برای هر بخش تعریف خواهد شد. 
بر اساس شــکل شــماره 5 که دربرگیرنده الگوی تاب آوری 
مکانی- فضایی در مقابله با سیلاب و تجلی آن در کالبد شهر بابلسر 
است، پیشنهاداتی را می توان در نظر گرفت که در جدول شماره 11 

ارائه شده است:

منابع
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